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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 

Улутзода ба диссергатсияи номзадии Умеддони Лоикдио дар мавзуи 

«Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  

Забони тодикй пешниход гардидааст.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи номзадии Умеддони Лоикдю дар мавзуи 

«Баррасии лингвистии диалектизмдо дар осори Сорбон» таххихоги 

илмии андомёфта ба шумор рафта, ба баррасии лингвистии 

диалектизмхо дар осори Сорбон бахшида шудааст. Мухтавои кори 

диссертатсионй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология 

бо шиносномаи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй пурра мутобикат 

менамояд.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Мусаллам аст, осори омузиши 

адибон имконият медидад, ки дар таркиби думла, хусусиятдои савтй, 

рушди маъно ва имкониятхои морфологию калимасозии он бахои 

сазовор дода шавад. Баррасии масъалаи истифодаи диалектизмхо дар 

осори мансури адибони тодик барои инкишофи нутди ададбй ва адабии 

гуфтугуии домае, дарки матлаб, баёни кутоху мудаз, хозирдавобй, бехтар



гардидани маданияти гуфтори одамони синну соли гуногун мусоидат 
менамояд.

Унвонду Умеддони Лоикдю дар заминай омузишу тахдили асархои 

назарии донишмандони ватанию хоридй асосхои назариявию амалии 

таххихи диссертатсиониро мушаххас намуда, маводи таххихшавандаро 

дар асоси усулхои муосири забоншиносй мавриди тахлилу баррасй харор 

додааст.

Бо вудуди ин, забои ва сабки осори Сорбон хануз ниёз ба омузиш 

дошла, мухаххихону мунаххидон до -  до дар омади ran ва ё дар радифи 

халли масъалаи дигаре ба эдодиёти Сорбон ру оварданд. Масалан, Р. 

Еаффоров дойр ба мавдудияти масъала, вале мавриди баррасии пурра 

харор нагирифтани осори Сорбон чунин хайде дорад: «Мо тахлили 

муфассали забони асархои Сорбонро ба вахти дигар мавхуф гузашта, 

алхол танхо дар хусуси истифодаи халимахои лахдавй баъзе мулохизахо 

баён мекунем. Сорбон дар истеъмоли ин хатегорияи лугавй рагбати 

махсус дорад. Танхо дар ду повести вай «Санги Сипар» ва «Ч,угй» хариб 

200 вохиди шевагй истеъмол ёфтааст. Ин калимахо аз дихати ахаммияти 

худ хеле мухталиф буда, нишон додани зарурати услубии онхо тадхихоти 

махсусеро талаб менамояд. Х,оло хамин хадар метавон гуфт, хи дар ин 

миён халимахое хастанд, хи истифодаи онхо мухим ва доиз аст, чунин 

халимахое низ дучор мешаванд, хи хеле махдуданд ва ходир нестанд, хи 

бо муродифхои умумии халхии худ рахобат намоянд.» Вале Умеддони 

Лоихшо вобаста ба имкони хеш дойр ба диалехтизмхо дар осори Сорбон 

аз ухдаи навиштани рисолаи илмй ба хубй баромадааст.

Мусаллам аст, ки истифодаи диалехтизмхо дар забони осори 

Сорбон зухуроти тасодуфй набуда, хабл аз хама, аз он дихат махсаднох 

аст, хи у забони адабй, меъёрхои он ва таъсири тарафайни онхоро бо 

нутхи лахдавй хуб медонанд, дар муносибат бо забои, адабиёт ва 

маданияту сатхи маърифатнохии миллати худ ардгузор мебошад, дар 

дойе чун хомию пуштибони похизагии забони адабй баромад хунад,



дойи дигар барои рушду равнах ва сарватмандии он аз хисоби 

истифодаи диалектизмхо сахмгузор бошад.

Мубрамии тахкики мазкур, дар он низ зохир мегардад, мавзуи 

«Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» дар 

забоншиносии тодик бори аввал сурат мегирад. Таххиди он барои халли 

масоили хусусиятхои лугавию маъноии калима дар лексикология -  

вожагон, бо тагйироти савтй дучор омадани калимахо дар мухитхои 

гуногуни лингвистй, дар бахши савтиёт нишон додани алохаи байни 

услубй - услубхои гуфтугуйй ва бадей, мушкилоти фарханги гуфтор, 

муайян намудани байни шевашиносй ба забони адабии муосир 

ууслубшиносй ва маданияти сухан мусоидат хохад кард.

Асосу бунёди назарй ва методологии диссертатсияи мазкурро 

таълифоти мухаккикони ватанию хоридй ба монанди В.В. Виноградов, 

Ф.П. Филин, Д.Н. Шмелёв, Г.О. Винокур, Е.М. Шанский, А.В. Калинин,

О.С. Ахманова, О.Б. Сиротина, А.И. Ефимов, А.А. Брагина, В.Н. 

Прохорова, А.И. Фомина, В.С. Расторгуева, Н. Маъсумй, Р. Еаффоров, 

Б. Камолиддинов, X,- Мадидов, Ш. Исмоилов, F. Дураев, С. 

Рахматуллозода, Н. Гадоев ва дигарон ташкил медихад.

Навгонии илмии тахкик дабл аз хама, дар он инъикос менамояд, ки 

ба сифати мавзуъ ва масъалаи илмй дар забоншиносии тодик дар шакли 

рисолаи алохидае, ки дар он як дабати лугавии забои -  диалектизмхо дар 

осори адиби бардастаи тодик, ки дар осори онхо у унсурхои лугавии 

гуйишхои шимолй, лахдахои гузарандаи водии Х,исор, шеваи данубй бо 

максадхои гуногун дард ёфтаанд, ба тариди мудоиса бори нахуст баррасй 

мегардад.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик аз он иборат аст, ки он дар 

омузиши омилхои истифода ва навъхои гуногуни диалектизмхо дар 

забони осори давраи истидлол, махсусан, забони ин давраи Сорбон 

ахаммияти назариявии махсус дорад. Масъалахои назариявии 

фарохамомада барои такмил ва халли мушкилоти назариявии фанхои

з



забони адабии хозираи тодик (бахши лексикология), услубшиносй ва 

маданияти сухан, ки дар сатхи зарурй пажухиш наёфтаанд мусоидат 

карда метавонанд.

Сохтор ва хадми диссертатсия ба талаботи низомнома давобгу буда, 

аз фехристи ихтисорахо, мукаддима, се боб, хулоса, пешниходхо ва 

фехрасти осори тахкикй мавриди истифодаи унвонду карорёфта иборат 

буда, 188 сахифаи чопи компютериро дар бар мегирад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи таххик, дарадаи 

тахкики мавзуъ, робитаи таххик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, 

тавсифи у мумии таххик; -  махсаду вазифаи таххих, предмет ва объекта 

таххик, асосхои назариявию методологии таххих, усул, сарчашма ва 

навгонии таххих, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти 

назариявй ва амалии таххих, мутобкати диссертатсия бо шиносномаи 

ихтисоси илмй, сахми шахсии унвонду дар тахкики мавзуъ, тасвиби 

амалии натидахои таххих, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 

диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия дард гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия -  «Диалектизмхо, мафхум, таъйинот ва 

зарурати истифодаи онхо дар асархои Сорбон» ном дошта, аз чор фаслу 

чор зерфасл таркиб ёфтааст. Боби мазкур фарогири маълумоти муфассал 

дойр ба мафхуми диалектизм, шархи диалектизм аз дидгохи 

мухаккикони рус, тафсири истилохи диалектизм аз нигохи усубшиносии 

рус, диалектизмхо объекти пажухиши шевашиносии тодик, диалектизмхо 

мавзуи бахси услубшиносй, вазифаи диалектизмхо дар забони асархои 

Сорбон мавриди баррасй карор мегиранд. Истилохи диалектизм аз 

калимаи юнониасли «dialektos» гирифта шуда, маънои тодикии он 

«гуфтугу, шева, лахда» мебошад.

Оид ба мафхуми диалектизм дар забоншиносии рус мухаккикон аз 

нимаи дуюми садаи XX шуруъ карда, бештар ибрози акида намудаанд.



Тибхи андешахои Б.Н. Головин «Диалектизмхо -  вожахои ба ягон 

шеваю лахча хос» мебошанд, ки чун иртибот дар забони умумй истеъмол 
намеёбанд (Головин, 1996, с.94).

Мулахизахои Ф.П. Филин дар ин бобат нисбатан домани фарохтар 

дорад: «Муайян намудани меъёри диалектизм ба аёният ё вокеияти 

ифодакунандаи он дар тасаввури мо, ки ба хамин руйдод равона 

шудааст, марбут нест, балки ба худи калима ва ба махоме, ки он дар 

таркиби лугавии забои пайдо кардааст, алохаманд аст» (Филин, 1996, 

с. 19).

Унвончу дуруст хайд менамояд, ки диалектизмхое, ки дар забони 

осори Сорбон танхо як функсияи услубиро адо кардаанд, кам нестанд, 

зеро бештаринашон хусусияти истилохй ва этнографй дошта, бе 

истифодаи онхо нутки персонаж дар махаллоти тасвири вохеахо таъсири 

эстетикй бахшида наметавонад ва хаххонияти худро гум мекунад.

Аз баррасии ин самти фаъолияти нависанда бармеояд, ки у 

донандаи хуби забони точикй, таърихи он, шохахои шевагии забонамон 

махсуб ёфта, дар кадом услуби гуфтор корбаст шудани кадом калимаро 

хеле хуб медонад. Аз ин ру, вобаста ба махалли ба вухуъ омадани 

ходисахои асар диалектизмхо зарурй интихоб ва мавриди истифода 

харор гирифтанд.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти диалектизмхо ва тахкики 

лугавию маъноии онхо дар осори Сорбон» унвон дошта, чор фаслу се 

зерфасл таркиб ёфтааст, ки оид ба масоили таснифоти диалектизмхо, 

диалектизмхои фонетикй, лексикй, семантикй мавриди арзёбй харор 

гирифтааст.

Бояд тазаккур дод, ки диалектизмхо монанди калимахои забони 

адабй дар вазъи тахаввулот ва нашъунамои мудом харор дорад. Дойр ба 

диалехтизмхои фонетикии гурухи исм, сифат, шумора ва чонишин, 

феълй, зарф, инъикоси ходисаи мувофихат дар хиссахои ёридихандаи 

нутх ходисаи мувофихат дар воситахои грамматикй; мувофихати овозхо;



мувофихати овозхо дар бандакхои хабарй; ходисахои афзоиши овозхо; 

ходисахои дойивазкунии овозхо (метатеза); ходисахои ихтисоршавй ва 

афтидани овозхо мавриди баррасй харор гирифтааст.

Дойр ба се навъи диалектизмхо (махдудистеъмол, фарохистеъмол ва 

этнографй) маълумот оварда шудааст: 1) диалектизмхои

махдудистеъмол: Садо паст ва хеле малеху мехрубонона буд, ки моро низ 

бонд аз хафол бибарорад (Ш.СШ, № 8, 2015, с.16); диалектизмхои 

лексикии фарохистеъмол: Мебуд аз баландихо Зуза мекашид, пайтом 

мефиристод, ки дар талоши хаётам риски башкой медуям (3. СШ, № 10, 

2016, с.21); 3) диалектизмхои этнографй: Лекин ун ризха мардон руёнда 

натавонанд. Гуё як мардак муртхонаашро чудо карда дода будааст (Р. 

СШ, 2010,1 с.56).

Сорбон дар нутхи гурухи этникии лулиён (дугй) вожаи маъруфи 

тодикии барра (бачаи гусфанд)-ро ба маънои мадозии «писар, фарзанд» 

ин туна кор фармудааст: - Ана хамин хамсоядухтар, баррем (Ч,. СШ, 2, 

2019, с.22).

Боби сеюми диссертатсия: «Гурухбандии мавзуии диалектизмхо ва 

хусусиятхои лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон» номгузорй 

шуда, аз се фаслу се зерфасл иборат аст, ки оид ба гурухбандии мавзуии 

диалектизмхо ва хусиятхои лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон, 

диалектизмхои предмета, гайрипредметй (сифатй) ва навъхои он 

мавриди арзёбй харор гирифтааст.

Дар ин боб дойр ба инъикоси ходисаву вохеахо дар осори Сорбон бо 

истифода аз калимахои умумихалхй ва диалектизмхои махаллй хеле 

гуногунранг сурат гирифтааст, ки онхо аз руйи ифода, маъно ва 

вазифаашон дар нутк; багоят рангин мебошанд. Корбурди диалектизмхои 

предметй ва гайрипредметй барои дарки мохияти асари бадей муносибу 

мувофиктар аст, зеро ки онхо ба забои ва нутхи хонанда наздик 

мебошанд. Матлаб ва хадафхои услубии нависанда тавассути истеъмоли 

диалехтизмхо осонтару сабухтар ба даст меояд.



Мунаккик бар ин назар аст, ки аксарияти диалектизмнои сифатии 

баррасигашта нам дар нутки персонажно ва хдм дар нутки тасвирии 

нависанда истифода гардида, динати образнокии тасвир, таъмини 

вокеияти руйдодно, фардикунонии нутки иштирокчиёни вокеано дар 

романной Сорбон мусоидат кардаанд.

Муаллиф нарчанд дар интинои нар боб хулосабарорй карда бошад 

нам, боз дар кисмати хулосаи диссертатсия натиданои назарраси танниди 

мавриди назарро дар шонздан банд дамъбает кардааст, ки ин аз 

нуктасанд ва дакикназар будани у гувонй мединад.

Диссертасияи Умеддони Лоикшо дар мавзуи «Баррасии лингвистии 

диалектизмно дар осори Сорбон» бахшида шудааст, ки унвонду аз ухдаи 

танлилу баррасии он ба хубй баромадааст. Мавсуф бо такя ба андешанои 

олимону мухаккикони сона оид ба осори Сорбон дар диалектизмно 

акиданои хешро иброз дошта, хулосанои амики илмй баровардааст, ки 

дар забоншиносии тодик, аз думла ба масоили забои ва услуби асари 

бадей ва мушкилоти ландашиносии тодик анаммияти калони илмиро 

доро мебошад.

Эродхо ба диссертатсия. Диссертатсия дар доираи пажунишнои илмй 

навишта шудааст, бо вудуди муваффакиятнои зиёди илмй доштан, дар он 

баъзе камбудино дой доранд, ки ба назари мо рафъи онно аз тарафи 

муаллиф ба манфиати кор хонад буд:

1. Хуб мебуд, дарадаи омузиши мавзуъ аз таснифи шеванои забони 

адабии муосири тодикй отоз мегардид;

2. Дар нисмати мукаддимотии диссертатсия (с.23-27) агар аз 

мадолаву танкикоти солнои охир нашрнамудаи мунаккикони сона 

иктибосу ишорано оварда мешуд, мазмуни кор боз ранги дигар 

мегирифт;

3. Мунак^ик; нангоми овардани икдибосот (с.43-44) аз забони русй 

онноро ба забони тодикй тардума накардааст;



4. Баъзе истилохбти соха дар шакли забони русй оварда шудааст, 

хол он ки бархеи онх,о гунахои тодикй доранд функсия (с.40) 

(тереториявй (62), предмета (с.62), приёмкой эдодй (с.63), тип (с. 121), 

элемент (с.8);

5. Хронологияи тахдики асархои илмй риоя нашудааст (с.62);

6. Баъзан, бемаврид ва такрор омадани таркиби «Нависандаи 

маъруфи тодик -  Сорбон» ва «нависандаи маъруфи тодик»

Албатта, ин иштибохот сатхй буда, арзиши аслии диссертатсияро 

кам намесозанд. Диссертасияи Умеддони Лоидшо дар мавзуи «Баррасии 

лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» тахдидоти илмии 

андомёфта буда, масъалахои пешниходшуда дар он халли худро ёфтаанд.

Дар мадмуъ, диссертасия ва автореферата Умеддони Лоидшо тахти 

унвони «Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» барои 

дарёфти дарадаи номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  

Забони тодикй пурраву мукаммаланд ва ба талаботи «Низомнома»-и 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 

Тодикистон давобгу буда, муаллифи рисола барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои филологй сазовор мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти кабулшуда, 

махсусан бандхои 76, 77, 79 ва 81, хамчунин ба талаботи бандхои 31-37- 

уми Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 1^арори Х,укумати Ч,умхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, тахия ва 

пешниход шудааст.

Такриз аз дониби Каримов Самариддин номзади илмхои филологй, 

устоди кафедраи забоншиносй ва журналистикаи факултети филология 

ва журналистикаи Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 

Тодикистон ба номи Сотам Улугзода омода гардида, дар даласаи 

кафедраи мазкур мухокима ва донибдорй шудааст.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 21 нафар.



Натидаи овоздихи:’«тарафдор» -  21 нафар, «зид» -  мест, «бетараф» -  

нест. Суратдаласаи кафедра №10, аз 16-уми майи соли 2024.

Раиси даласа:
мудири кафедраи забоншиносй 
ва журналистикаи ДБЗХТ ба номи 
С. Улугзода, номзади илм^ои 
филологй, дотсент Сафарова Гулчехра 

Файзовна

Эксперт:
номзади илмх,ои филологй, устоди 
кафедраи забоншиносй ва журналистикаи
ДБЗХТ ба номи С. Улугзода Каримов Самариддин

Котиби илмии даласа:
номзади илмхои филологй, муаллими калони / 
кафедраи забоншиносй ва журналистикаи /
ДБЗХТ ба номи С. Улугзода i  Мамадаминова Замира

Бахтиевана

Имзохои н.и.ф., дотсентон Г.Ф. Сафарова, 
С. Каримов ва З.Б. Мамадаминовс 
Сардори раёсати кадрхо ва кор> 
махсуси ДБЗХТ ба номи С. Ул}

«16»-уми майи соли 2024 

Нишонй:
734019, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, куч. Мухаммадиев 17/6

енамоям:

Юсупова Бибидон 
Танидоновна

Тел.:+992 372 32 50 00 
Факс: +992 372 32 50 00 
Сомона: www.ddzt.tj. 
E-mail: ddzt@ddzt.tj

http://www.ddzt.tj
mailto:ddzt@ddzt.tj

